
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 25.01.2023 № 73 

(в редакции постановления администрации городского округа Фрязино  

от 19.09.2023 № 856, от 25.12.2023 № 1311, от 11.11.2024 № 1120) 
 
Об утверждении муниципальной программы 
городского округа Фрязино Московской 
области «Экология и окружающая среда» на 
2023-2027 годы 

 
 

В целях реализации мероприятий по охране окружающей среды на территории 
городского округа Фрязино, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, постановлением администрации городского округа Фрязино от 24.03.2021 № 
20 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 
городского округа Фрязино Московской области», постановлением администрации 
городского округа Фрязино от 09.11.2022 № 761 «О Перечне муниципальных программ 
городского округа Фрязино Московской области, реализация которых планируется с 2023 
года» и на основании Устава городского округа Фрязино Московской области 

 
п о с т а н о в л я ю: 

 
1. Утвердить муниципальную программу городского округа Фрязино Московской 

области «Экология и окружающая среда» на 2023 -2027 годы (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 
3. Признать утратившими силу с 01.01.2023 года:  
- постановление Главы городского округа Фрязино от 01.11.2019 № 654 «Об 

утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
«Экология и окружающая среда» на 2020-2024 годы; 

- постановление администрации городского округа Фрязино от 14.12.2022  
№ 886 «О внесении изменений в постановление Главы городского округа Фрязино от 
01.11.2019 №654 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино 
Московской области «Экология и окружающая среда» на 2020-2024 годы»; 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, 
распространяемом на территории городского округа Фрязино Московской области 
(еженедельная общественно-политическая газета города Фрязино «Ключъ»), и 
разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  
заместителя главы администрации Оганезову В.В. 
 
Глава городского округа Фрязино                                                       Д.Р. Воробьев



 «Утверждена постановлением 
Администрации городского округа Фрязино 

от 25.01.2023 №73» 
(в ред. постановлений от 19.09.2023 № 856,  
от 25.12.2023 № 1311, от 11.11.2024 № 1120) 

 

Муниципальная программа  
 

городского округа Фрязино Московской области 
«Экология и окружающая среда» на 2023-2027 годы    

 
1. ПАСПОРТ 

муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
 «Экология и окружающая среда» на 2023-2027 годы    

 
Координатор муниципальной программы Заместитель главы городского округа Фрязино В.В. Оганезова 

Заказчик муниципальной программы Управление ЖКХ, экологии и связи администрации городского округа Фрязино  

Цели муниципальной программы                    I. Обеспечение экологической безопасности на территории городского округа Фрязино и сохранение природных экосистем для 
устойчивого развития общества. 
II. Снижение антропогенного воздействия на состояние водных объектов городского округа Фрязино. 
V. Ликвидация несанкционированных свалок в границах городского округа Фрязино и наиболее опасных объектов накопленного экологического 
вреда окружающей среде. 

Перечень подпрограмм: Муниципальные заказчики подпрограмм: 

Подпрограмма 1 - «Охрана окружающей 
среды» 

Управление ЖКХ, экологии и связи администрации городского округа Фрязино 

Подпрограмма 2 - «Развитие 
водохозяйственного комплекса» 

Управление ЖКХ, экологии и связи администрации городского округа Фрязино 

Подпрограмма 5 - «Ликвидация 
накопленного вреда окружающей среде» 

Управление ЖКХ, экологии и связи администрации городского округа Фрязино 

Краткая характеристика подпрограмм 1. Всесторонний анализ состояния и тенденции загрязнения окружающей среды. Определение причин загрязнения окружающей среды и водных 
объектов, проведение мероприятий по экологическому воспитанию населения городского округа Фрязино. 
2. Выполнение результатов по обеспечению благоприятных экологических условий для жизни населения за счет значительного сокращения уровня 



негативного воздействия на водные объекты. 
5. Реализация мероприятий по ликвидации несанкционированных свалок в границах городского округа Фрязино и наиболее опасных объектов 
накопленного экологического вреда окружающей среде, а так же  вывоз твердых бытовых отходов, организация деятельности по сбору мусора.  

Источники финансирования     
муниципальной программы,  
в том числе по годам реализации 
программы (тыс.руб):      

Расходы (тыс. рублей)                                    

Всего: 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

5100,8 1118,8 583,0 1133,0 1133,0 1133,0 

Средства бюджета Московской области           0 0 0 0 0 0 

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 

Средства бюджета  городского округа 
Фрязино 

5100,8 1118,8 583,0 1133,0 1133,0 1133,0 

Внебюджетные средства 0 0 0 0 0 0 

Всего, в том числе по годам 5100,8 1118,8 583,0 1133,0 1133,0 1133,0 



 

2.  КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
сферы реализации муниципальной программы городского округа Фрязино 

Московской области «Экология и окружающая среда», в том числе формулировка 
основных проблем в указанной сфере, описание целей    

 
 Выполнение мероприятий программы обеспечит комплексный подход к решению 
вопросов по улучшению качества окружающей среды. Программный метод позволит 
более эффективно использовать финансовые ресурсы, сконцентрировав их на решении 
приоритетных задач, обеспечить комплексное решение проблем в долгосрочной 
перспективе, а также взаимосвязь между проводимыми мероприятиями и результат их 
выполнения. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы городского округа Фрязино 
Московской области «Экология и окружающая среда» на 2023-2027 годы поможет 
формированию экологической культуры, развитию экологического образования и 
воспитания, а также, обеспечит эффективное участие граждан, общественных 
объединений, некоммерческих организаций и бизнес-сообщества в решении вопросов, 
связанных с охраной окружающей среды и обеспечением экологической безопасности. 
 Гидрологическая сеть на территории городского округа Фрязино   представлена 
рекой Любосеевка, озером Большое, а так же безымянными ручьями, притоками 
р.Любосеевка. Озеро «Большое» образовалось в результате разработки торфяного 
болота в западной части города. Площадь поверхности зеркала составляет 0,19 км. Река 
Любосеевка является правобережным притоком первого порядка реки Воря, общая длина 
реки около 17 км. Река берет начало в 2-х км к северо-западу от г. о. Фрязино и до города 
протекает в виде прерывающегося, едва заметного водотока. Река Любосеевка является 
правобережным притоком первого порядка реки Воря, общая длина реки около 17 км.   

В связи с увеличением жилищного строительства, антропогенная нагрузка на 
экологическую систему городского округа резко возросла. Имеется угроза загрязнения 
прилегающих территорий, в том числе водных объектов озера «Большое» и реки 
«Любосеевка». В рамках программы «100 прудов и озёр» государственной программы 
Московской области «Экология и окружающая среда Подмосковья» на 2017-2026 годы в 
2022 году проведены работы по санитарной расчистке акватории озера «Большое» от 
древесно-кустарниковой растительности, водной растительности, бытового мусора и 
иных предметов с целью снижения антропогенного воздействия и улучшения 
экологического состояния водного объекта. 

В июне 2023 года проведены работы по расчистке Технического пруда 1 в рамках 
программы «100 прудов и озёр» государственной программы Московской области 
«Экология и окружающая среда Подмосковья» на 2017-2026 годы на основании 
гидрологических исследований администрации городского округа Фрязино. 
 Реализация комплекса мероприятий по обследованию водных объектов позволит 
собрать данные о состоянии водоохранных зон, донных отложений дна, берегов и 
подготовить основания для выработки предложений по ликвидации причин загрязнения.  

 Ежегодно изготавливается радиационно-гигиенический паспорт территории 
городского округа Фрязино Московской области. В который вносят данные   
радиационного контроля за выявлением участков, объектов технологического 
воздействия радиоактивного загрязнения на территории городского округа Фрязино с 
целью дальнейшего проведения мероприятий по дезактивации радиоактивных 
загрязнений.  В 2022 году администрацией совместно с ГПБУ "Мособлэкомониторинг" 
проведено обследование территории округа на возможность установки станций 
мониторинга атмосферного воздуха. По результатам обследования, на территории округа 
установлены 2 станции мониторинга атмосферного воздуха. 
 С наступлением купального сезона Щёлковский филиал ФБУЗ «ЦгиЭ в Московской 
области» осуществляет Проведение лабораторных исследований воды открытого 



 

водоёма (озеро «Большое») и песка городского пляжа. Исследования проводятся по 
показателям: органолептическому анализу, количественному анализу, химическому 
анализу, бактериологическим исследованиям.  

В рамках муниципальной программы реализуется ликвидация 
несанкционированных свалок в границах городского округа Фрязино и наиболее опасных 
объектов накопленного экологического вреда окружающей среде, а так же вывоз твердых 
бытовых отходов и организация деятельности по сбору мусора. Результат указанного 
мероприятия позволит сократить количество несанкционированных свалок бытовых 
отходов и мусора на территории городского округа Фрязино, и обустроить контейнерные 
площадки в соответствии со стандартом. 
 Проводятся мероприятия по уборке территорий, общественные субботники, 
мероприятия по посадке зеленых насаждений и экологические мероприятия на площадке 
«Мегабак».  
 

 Инерционный прогноз развития соответствующей сферы реализации  
муниципальной программы 

 
 Основными направлениями реализации Муниципальной программы является 
сохранение природных экосистем, поддержание их целостности и жизнеобеспечивающих 
функций для устойчивого развития общества, повышения качества жизни, улучшения 
здоровья населения и демографической ситуации, формирование современной отрасли 
обращения с отходами, обеспечения экологической безопасности городского округа 
Фрязино Московской области. 

Целями муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
«Экология и окружающая среда» на 2023-2027 годы являются:  

1. Обеспечение экологической безопасности на территории городского округа 
Фрязино и сохранение природных экосистем для устойчивого развития общества. 

2. Улучшение экологической обстановки на территории городского округа, это 
проведение комплексных мероприятий по мониторингу атмосферного воздуха, водных 
объектов, своевременное выявление и устранение источников загрязнения.  А так же 
предотвращение загрязнений окружающей среды отходами, предупреждение 
возникновения инфекционных заболеваний на территории городского округа Фрязино. 

2. Повышение уровня экологического воспитания и информирование населения по 
вопросам экологии и природопользования.  В неё входит: проведение мероприятий по 
раздельному сбору отходов, проведение мероприятий по организации и развитию 
системы экологического образования, воспитания и просвещения населения городского 
округа Фрязино. 
 Основными рисками, которые могут осложнить решение обозначенных проблем 
программно-целевым методом, являются: 
 - ухудшение социально-экономической ситуации; 
 - недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий; 
 - неэффективное взаимодействие соисполнителей Муниципальной программы. 
 Указанные риски могут привести к ухудшению качества окружающей среды и в 
дальнейшем увеличат потребность в бюджетных средствах для проведения 
экологических мероприятий. 
 

 
 



 

3.  Целевые показатели муниципальной программы 
 городского округа Фрязино Московской области 

«Экология и окружающая среда» на 2023-2027 годы 
 

№   
п/п 

 
Наименование 

целевых 
показателей 

Тип 
показателя* 

Единица 
измерени

я 

Базовое 
значение  

показателя 
на начало 

реализации 
 

Планируемое значение по годам реализации Ответственный за достижение 
показателя 

Номер подпрограммы, 
мероприятий, 

оказывающих влияние 
на достижение 

показателя 
 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма 1. «Охрана окружающей среды» 

1.1 Количество 
проведенных 
исследований 
состояния 
окружающей 
среды 

Отраслевой 
показатель 

ед 10 10 11 12 13 14 Управление ЖКХ, экологии и 
связи администрации г.о. 
Фрязино 

1.01.01. 
1.01.03. 

1.2 

Численность 
населения, 
участвующего 
в 
мероприятиях 
по 
формировани
ю 
экологической 
культуры и 
образования 
населения   
сфере защиты 
окружающей 
среды 

Отраслевой 
показатель ед 

0 1000 1300 1500 2000 2500 Управление ЖКХ, экологии и 
связи администрации г.о. 
Фрязино 

1.03.01. 
 
 

2. 
 

Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса» 

2.4 
 

Количество 
прудов, на 
которых 
выполнены 
работы по 
очистке от 

Отраслевой 
показатель 

ед 1 1 1 2 2 2 Управление ЖКХ, экологии и 
связи администрации г.о. 
Фрязино 

2.03.03.  



 

мусора 

4. 
Подпрограмма 5 «Ликвидация накопления вреда окружающей среде» 

4.4 

Количество 
ликвидирован
ных 
несанкционир
ованных 
свалок в 
границах 
городов 

Показатель 
программы 

шт 

 
3 

 
3 

 
2 

 
1 

 
1 

 
1 

Управление ЖКХ, экологии и 
связи администрации г.о. 
Фрязино 

5.01.04.  

 
4. Методика расчёта значений целевых показателей муниципальной программы 

«Экология и окружающая среда» на 2023-2027 годы 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измерения 

 

Методика расчёта  Источник данных Период 
представления 

отчётности 

1. Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды» 

1.1 Количество проведённых исследований состояния 
окружающей среды 

единиц 

Показатель определяется по результатам реализации 
мероприятий по исследованию состояния окружающей 
среды. Источником информации являются акты сдачи-
приёмки выполненных работ по контрактам, а также 
отчёты о проведённых исследованиях. 

Акты выполненных 
работ 

 ежегодно 

1.2 Численность населения, участвующих в мероприятиях 
по формированию экологической культуры и 
образования населения в сфере защиты окружающей 
среды 

человек Показатель рассчитывается по формуле  
Cnas =  Ch + Cэ, 
где 
Ch - количество школьников, победители и призеры 
слетов, конкурсов, выставок; 
Cэ - количество участников экологических мероприятий 

Акты выполненных 
работ, а также 

отчеты о 
проведённых  

мероприятиях. 

 ежегодно 

2. Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса» 



 

2.4 
Количество прудов, на которых выполнены работы по 
очистке от мусора 
 
 
 
 

штука 

Показатель рассчитывается нарастающим итогом как 
суммарное количество водных объектов, в отношении 
которых в отчетном периоде выполнены комплексы 
мероприятий по ликвидации последствий засорения 
водных объектов.  

Акты выполненных 
работ 

 ежегодно 

4. Подпрограмма 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» 

4. 4 

Количество ликвидированных несанкционированных 
свалок в границах городов 

штука 

Расчет ежегодного показателя за отчетный период 
осуществляется нарастающим итогом по следующей 
формуле: 
OMO= O_{2024}+\sum_{p=2024}^{p}\sum_{ip}^{ip=12}O_j 
OMO – количество ликвидированных 
несанкционированных свалок в границах городов, 
включенных в государственный реестр объектов 
накопленного вреда, на территории Московской области 
нарастающим итогом с начала 2024 года на конец 
отчетного года P, шт.; 
O_{2024} - количество ликвидированных 
несанкционированных свалок в границах городов, 
включенных в государственный реестр объектов 
накопленного вреда, на территории Московской области 
на 1 января 2024 года, шт.;  
O_j - количество ликвидированных несанкционированных 
свалок в границах городов, включенных в 
государственный реестр объектов накопленного вреда, 
на территории Московской области на конец ip-месяца p-
года, шт.; 
ip - порядковый номер месяца 

Акты выполненных 
работ 

ежеквартально 

 
 

5. Методика значения  результатов выполнения  мероприятий  муниципальной программы 
«Экология и окружающая среда» на 2023-2027 годы 

 

№ п/п № 
 
подпро
граммы  

№ 
 
основно
го 
меропри
ятия  

№  
мероприя
тия  

Мероприятие подпрограммы Наименование результата Единица 
измерения 

Порядок определения значений 

1 2 3 4 5  6 7 

1. Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды» 



 

1.1 1 01 01 Проведение анализов качества воды Проведены анализы качества воды единица Показатель определяется как общее 
количество проведённых анализов 

1.3 1 01 03 Проведение наблюдений за состоянием и 
загрязнением окружающей среды 

Проведены наблюдения за  
состоянием и загрязнением  
окружающей среды 

единица Показатель определяется как общее 
количество проведенных выставок и 
семинаров 

1.9 1 03 01 Проведение экологических мероприятий, 
выставок, семинаров, в том числе «Дней 
защиты от экологической опасности» 

Проведены экологические  
мероприятия 

единица Показатель определяется как общее 
количество проведённых выставок и 
семинаров 

2. Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса» 

2.11 2 03 03 Проведение работ по очистке прудов от 
мусора 

Проведены работы по очистке  
прудов от мусора 

га Показатель определяется как общее 
количество гектар, в отношении которых 
проведены работы по очистке прудов от 
мусора 

3. Подпрограмма 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» 

4.4. 5 01 04 Ликвидация несанкционированных свалок Ликвидированы  
несанкционированные свалки 

единица Количество проведенных мероприятий по 
ликвидации несанкционированных свалок 

  
 

5. Планируемые результаты реализации муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области 
«Экология и окружающая среда» на 2023-2027 годы 

 

№ 
п/п 

Планируемые 
результаты 
реализации 

муниципальной 

Единица 
измерения 

Базовое 
значение 
показател

я                      

Планируемое значение по годам реализации Номер и название основного 
мероприятия в перечне 

мероприятий подпрограммы 
 2023 Итого 

В том числе по кварталам:  
2026 

2027 год 



 

программы 
(подпрограммы) 

на начало 
реализаци

и  

год 2024 год 
I II III IV 

2025 год год 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды» 

1.1 
Проведены 
анализы качества 
воды 

единица 10  10 10 0  2  7  1 10  10  10 
Мероприятие 01. 01 
Проведение анализов 
качества воды 

1.2 

Проведены 
наблюдения за 
состоянием и 
загрязнением 
окружающей 
среды 

единица 10 10 10 1 3 5 2 

 

10 

10 10 
Мероприятие 01. 03 
Проведение наблюдений за 
состоянием и загрязнением 
окружающей среды 

1.3 
Проведены 
выставки, 
семинары 

единица 10  10 10  2  2  3  3 15  20  25 
Мероприятие 03.01. 
Проведение выставок, 
семинаров, «Дней защиты от 
экологической опасности» 

2 Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса» 

2.1 

Проведены 
работы по 
очистке от 
мусора 

га 2,01  2,01 0,9   0 0,9  0 0  
2,24 2,24 2,24 

Мероприятие 03.03 
Проведение работ по очистке 
прудов от мусора 

3 Подпрограмма 5 «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде» 

3.1 
Ликвидированы 
несанкционирова
нные свалки 

единица 3  3 2  0  2  0  0 1  1  1 
Мероприятие 01.04. 
Ликвидация 
несанкционированных свалок 

 
6. Перечень мероприятий  программы 

«Экология и окружающая среда» на 2023-2027 годы 
 

№ п/п Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполнения 
мероприяти

я 

Источники 
финансирования 

Всего (тыс. 
руб.) 

 
2023 год 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственн
ый за 

выполнение 
мероприятия 
подпрограмм

2024 год 2025 год  2026 год  2027 год 



 

ы 

1 2 3 4 5  6  9 10 11 

 Подпрограмма 1 «Охрана окружающей среды»  

1 Основное 
мероприятие 01 
Проведение 
обследований 
состояния 
окружающей среды 

2023-2027 Итого: 2915,0 583,0 583,0 583,0 583,0 583,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

2915,0 583,0 583,0 583,0 

 

583,0 583,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

2 Мероприятие 01.01. 
Проведение анализов 
качества воды 

2023-2027 Итого: 2143,5 428,7 428,7 428,7 428,7 428,7 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

2143,5 428,7 428,7 428,7 428,7 428,7 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

Результат 1  2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 

 
Всего 

2023 2024 В том числе по 
кварталам**** 

2025 2026 2027 Управление 
ЖКХ, 



 

Проведены анализы 
качества воды 

Фрязино  
50 

 
10 

I II III IV 10 10 10 экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

10 0 4 10 10 

3. Мероприятие 01.03. 
Проведение 
наблюдений за 
состоянием и 
загрязнением 
окружающей среды 

2023-2027 Итого: 771,5  154,3 154,3 154,3 154,3 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 
 

0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

771,5 154,3 154,3 154,3 154,3 154,3 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

Результат 1 
Проведены 
наблюдения за 
состоянием и 
загрязнением 
окружающей среды  

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

Всего 2023 2024  В том числе по кварталам 2025 2026 2027 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

I II III IV 10 10 10 

50 10 10 1 6 8 10 

4. Основное 
мероприятие 03 
Вовлечение населения 
в экологические  
мероприятия 

2023-2027 Итого: 185,5 35,8 0 50,0 50,0 50,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

ФрязиноМБУ 
г. Фрязино 
«Городское 
хозяйство» 



 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 
 

0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

185,8 35,8 0 50,0 50,0 50,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

5. Мероприятие 03.01. 
Проведение 
экологических 
мероприятий, 
выставок, семинаров, 
в том числе «Дней 
защиты от 
экологической 
опасности» 

2023-2027 Итого: 185,8 35,8 0 50,0 50,0 50,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 
 

0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

185,8 35,8 0 50,0 50,0 50,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

 Результат 1. 
Проведены 
экологические 
мероприятия, ед. 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

Всего 2023 2024 В том числе по 
кварталам**** 

2025 2026 2027 
 
 

25 

Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 
МБУ г. 

Фрязино 

I II III IV 15 20 

82 10 12 2 5 8 10 

 Итого 
по подпрограмме 

2023-2027 Итого: 3100,8 618,8 583,0 633,0 633,0 633,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 



 

МБУ г. 
Фрязино 

«Городское 
хозяйство» 

Средства  
бюджета  
городского округа  
Фрязино   

3100,8 618,8 583,0 633,0 633,0 633,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 
МБУ г. 

Фрязино 
«Городское 
хозяйство» 

Средства  
бюджета  
Московской  
области 

0 0 0 0 
 

0 0  

 7. Подпрограмма 2 «Развитие водохозяйственного комплекса»  

6. Основное 
мероприятие 03 
Ликвидация 
последствий 
засорения водных 
объектов 

2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 
 

0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 
 

0 0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 



 

7. Мероприятие 03.03. 
Проведение работ по 
очистке прудов от 
мусора 

2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 
 

0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0 0 0 0 

  

 0  0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 

 Результат 1 
 
Проведены работы по 
очистке прудов от 
мусора, га 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

Всего 2023 2024 В том числе по 
кварталам**** 

2025 2026 2027 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 
 

I II III IV 2,24 2,24 2,24 

11,63 2,01 0,9 0 0,9 0 0 

 Итого 
по подпрограмме 

2023-2027 Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии  г.о. 

Фрязино 

Средства  
бюджета  
Московской  
области 

0 0 0 0 
 

0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии  г.о. 



 

Фрязино 

 8. Подпрограмма 5. «Ликвидация накопленного вреда окружающей среде»  

8. Основное 
мероприятие 01 

Финансовое 
обеспечение расходов, 

направленных на 
осуществление 

полномочий в области 
обращения с отходами 

2023-2027 Итого: 2000,0 500,0 0,00 500,0 500,0 500,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 
 МБУ 

г.Фрязино 
«Городское 
хозяйство» 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 
 

0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

2000,0 500,0 0 500,0 500,0 500,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 
 МБУ 

г.Фрязино 
«Городское 
хозяйство» 

 Мероприятие 01.04. 
Ликвидация 
несанкционированных 
свалок 

2023-2027 Итого: 2000,0 500,0 0 500,0 500,0 500,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 
 МБУ 

г.Фрязино 
«Городское 
хозяйство» 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 
 

0 0  



 

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

2000,0 500,0 0 500,0 500,0 500,0 МБУ 
г.Фрязино 

«Городское 
хозяйство» 

 Результат 1 
 
Ликвидированы 
несанкционированные 
свалки, ед 

2023-2027 Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

Всего 2023 2024 В том числе по 
кварталам**** 

2025 2026 2027 
 

МБУ 
г.Фрязино 

«Городское 
хозяйство» 

I II III IV 1 
 

1 1 

8 3 2 0 1 1 0 

 Итого 
по подпрограмме 

2023-2027 Итого: 2000,0 500,0 0,00 500,0 500,0 500,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 
 МБУ 

г.Фрязино 
«Городское 
хозяйство» 

Средства бюджета 
Московской 
области 

0 0 0 0 
 

0 0  

Средства бюджета 
городского округа 
Фрязино 

2000,0 500,0 0 500,0 500,0 500,0 Управление 
ЖКХ, 

экологии и 
связи 

администрац
ии г.о. 

Фрязино 
 МБУ 

г.Фрязино 
«Городское 
хозяйство» 

 
 

                                                                                                                                                                                
 
 


